Exclamat Propheta Baruch: O Israel, quam magna est domus Dei, & ingens locus possessoris ejus. Magna luminaria cæli sunt signa hujus magnitudinis: ibi innumerabiles sunt stelle, quarum minima major est decies, quam mundus. Intuere spatia intermedia, quam immensa sint. Jam si tam magnam est cælum stelligerum, quantum erit empyreum. Bone Deus, quot miliones milliarium continebit tota amplitudo! B. ferm. 53. n. 11.

2. Testis est potentie, & maiestatis Dei.

Celi enarrant gloriam Dei: Quomodo enarrant? Resp. Chrysofostomus. Tacet cælum, sed ipsius aspectus vocem tuba clariorum emittit per oculos, non per aures nos docens. S. p. 120. f. 374.

Architecti, qui mira opera produxerunt, ut Semiramis, quæ hortos pensiles, Cætesiphon qui templum Dianæ, Salomon, qui templum Hierosolymitanum, Philippus II. Rex Hispaniarum, qui Escuriale ædificavit, immortalis memoria celebrantur. Sed quid hæc punctula ad cælum? Deus immensum cæli fornicem sine prævia materia aut apparatu. 2. Sine columna aut fulcramento. 3. Sine labore & conatu uno verbo produxit, & hæc sine reparatione conservavit.

Descrībendo cælo nemo par est, ait S. Hieronymus: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis descendit.* Eni, tribus mensuris amplissimis utitur Apostolus ad scribendum cælum! Vide Procliti Dom. 2. Quad.

Cæli enarrant gloriam Dei, quia a Deo acceperunt 1. Naturam incorruptibilem. 2. Immenfam magnitudinem. 3. Perfectissimam & pulcherrimam rotunditatem. 4. Motum celerrimum & perpetuum. 5. Varietatem orbium, eorumque inter se miram concordiam. 6. Eorumdem motus diversissimos, & tamen ordinatissimos. 7. Syderum decorem, multitudinem, & efficientiam. 8. Præfides Angelos, qui orbis hos regunt, & rotant. 9. Lucem miram & variam. 10. Generalem vim producenti, vivificandi, & conservandi res sublunares. 11. Mirum ornamtu, ut sit templum Dei, Angelorum, & Beatorum. C. Dan. 3. v. 59.

Longitudo & latitudo cælestis Jerusalem continet 1500. Milliaria Italica &c. C. Apoc. 41. v. 16.

Sydera.

3. Sunt signa Providentiæ, & potentie Dei.

Nolite in sublime tolli, id est, intuentes lunam, sydera, & anni rationem, sed confidite providentiæ Dei. Hæc gubernat mundum, & omnibus necessaria distribuit. S. p. 78. fol. 249.

Terra protulit herbam virentem, antequam Deus stellas creavit. M. conc. 20. aff. 2. n. 8. Quo indicare vult Deus, sydera non esse causam fertilitatis terræ, sed suam Providentiam.

Nihil ita ornat cælorum machinam, ac pulchritudo firmamenti, utpote quod tot quasi gemmis, pyropis, & adamantibus, quot astris resplendet; indeque dictum est cælum quasi syderibus cælum. Imo quot astra, tot tadæ, & igneæ faces in cælo collucent, totique mundo prælucent. Stellæ suo ordine, motu, influxu, & varietate quasi milites Dei, aciem sui exercitus ordinatissimum representant; unde Deus Sabbaoth, id est, exercituum, scilicet Angelicorum sydereorum nuncupatur. C. Eccl. 43. v. 1.

Homines sancti intuitu cæli syderum quasi nauseam conceperunt totius mundi: sic S. Ignacius: *Quam fordet mihi terra cum cælum aspicio!* S. Fulgentius cum Romanum Senatum intueretur, aiebat: si sic fulget Roma terreltris, quomodo fulgebit Solyma cælestis. Sic Juvenis Machabæus, S. Symphorianus, S. Stephanus intuitu cæli in martyrii doloribus confortati sunt. C. Eccl. 43. v. 1.

Hinc Sancti sine fine suspirabant in cælum, sic Simcon Silites, S. Mechthildis a Deo de sua salute certificata, & alii Viri timorati, & sancti quotidie proficiunt in abdicatione rerum temporalium, ut sic per virtutes, quasi per scalam Jacob ascenderent super sydera usque ad domum Dei. C. 2. Petri 3. v. 13.

4. Non agunt in voluntatem humanam.

S. David ait: *Sana animam meam, quia peccavi tibi.* Non dicit adulterum me fecit Venus, latronem me fecit Mars, avatum me fecit Saturnus &c. S. p. 25. f. 106. In Nativitate Christi Domini nova stella orta est, de qua S. Gregorius, non stella pueri, sed, ut ita dicam, puer fatum stella fuit. Brev. die 2. inf. ocl. Epiph.

Astrologi sape ex horoscopo pueris recens natis felicissimam sortem variocinasti sunt, qui tamen in juventute mortui, aut eam felicitatem nunquam assecuti fuerunt. Econtra obscuris syderibus geniti ad summas dignitates ascenderunt. VV. art. dist. font. 94. ex. 4.

Nocturno tempore cælo sereno saepe videtur scintilla & stellis decidua, qua stellæ se purgare dicuntur: invenitur etiam in campis & agris viscosum ejusmodi phlegma, quod creditur decidisse, hoc phlegma locum illum palmarem terræ sterilem facit. Sed si purgetur, terra illa fodiatur, floretoretur, aut alia terra superinjesta tegatur, fit tam fecunda, quam quavis alia. Postro etiam quod sydera influant

stantia & ordine sunt disposita, ut vel uno a præfixo limite recedente natura minime consistere, ac conservari possit, sed necessario interire deberet, cum in modum quo tota Musica harmonia destruitur, si vel unum instrumentum discederet.

5. *Quanta velocitate rapiantur.*

Stella in æquinoctiali posita singulis horis conficit 42. milliones milliariam, & insuper tertiam partem millionis. Ut equus hoc spatium conficeret, si singulis diebus 40. milliaria curreret, indigeret annis 2964. &c. C. Gen. c. 1. v. 16.

Sol singulis horis conficit 1160000. milliaria. Stella in media solis femita una hora conficit quadraginta duas milliones milliariam. Quæ plane incomprehensibilis est velocitas. Siquis ea velocitate posset gyrare orbem terraqueum, ille intra spatium unius Ave Maria septies verteretur. Si equus una die quadraginta milliaria equitaret, ad abolendum iter, quod stella illa una hora facit, 2900. annis indigeret. Si stella talis vel minima, ea velocitate per nostrum aerem pervolaret, omnes urbes & ædificia impetu sternebat. O. D. 1. 80.

Luna per unam horam conficit 13015. milliaria. Sol una hora percurrit 1140000. milliaria, quod tantumdem est, ac si tercia ambitum quinquagesimæ circumiret. Stella in æquatore tam velocem una hora circumfacit, ut illum equus, qui quotidie triginta milliaria Gallica faceret, per 583. annos non abolveret. Sagitta, aut globus e tormento æneo excussus indigeret 40. dierum spatium ad hoc ut totum terræ ambitum obiret, quam tamen stella illa una hora bis mille obit. VV. art. disc. font. 54. ex. 3. & seq.

Planetæ.

6. *Quinam sint, & quem in finem.*

DESIGNO cogniti sunt septem: Superiores sole sunt tres, Saturnus, Jupiter, & Mars. Inferiores sole icident tres, Venus, Mercurius, Luna, & denique horum omnium Princeps Sol, qui inter fe magnitudine, luce, & colore disternuntur. Habent corpora Sphærica, asperitatis, & eminentis variis affecta, ex solido & liquido compacta; fulgent non proprio, sed mutato a sole lumine. Moventur in suo circulo ab Intelligentiis, prout constat ex Autoritate tam sacra, quam profana.

Corpora Mundana, uti Terra, Sol, Luna cæterique planetæ tali inter se di-

stantia & ordine sunt disposita, ut vel uno a præfixo limite recedente natura minime consistere, ac conservari possit, sed necessario interire deberet, cum in modum quo tota Musica harmonia destruitur, si vel unum instrumentum discederet.

Quemadmodum in humano corpore unum membrum reciproce folet aliud; ita Astra tam fixa, quam vagantia, velut membra Megacosmi mutuis influxibus sese afficiunt, roborant, & conservant. Hæc autem conservatio pro fine habet Microcosmi seu hominis conservationem. Hinc etiam septem principalia viscera in homine correspondent septem Planetis: Cor vitalium spirituum fons Soli, cerebrum Lunæ conformatur. Hepar sanguinis officina Jovi, Renes generationi servientes Veneri: Splen & Fel duobus maleficis Planetis Saturno & Marti, Pulmo tandem mutabilis Mercurii influentis agitari censetur. Zahn: Scrut. 2. Disc. 1. c. 11.

Quoad qualitatem Planetarum, aliqui dicuntur diurni, quod de die vires, & operationes suas exerant, velut Sol; alii quæ dicuntur nocturni, quod de nocte possunt, veluti Luna virtutem suam emittant. Reliqui, qui sequuntur naturam Solis, uti Jupiter & Saturnus, sunt diurni, & ex his prior beneficis, alter maleficis: qui vero naturam Lunæ emulant, veluti Venus & Mars, nocturni Planetæ vocantur, & ex his illa salutaris, hic exitialis, & perniciosus habetur. Mercurius est anceps, modo diurnus, modo nocturnus. O. Scrut. 2. Disc. 3. c. 5.

Sol.

7. *Qualis sit in se, & in suis effectibus.*